deinde, quidquid nobis ad spiritus, et animæ vitam, ac salutem Dei munere tributum est.

PANEM. Petimus autem hoc loco hujus, quam in terris agimus, vitæ subsidia, sanctorum Patrum ita sentientium auctoritate. Quamobrem minime sunt audiendi, qui dicunt, non licere Christianis hominibus a Deo petere terrena hujus vitæ bona; nam huic adversantur errori, præter consentientem Patrum sententiam, exempla permulta tum veteris, tum novi Testamenti. Jacob enim vovens, sic orabat: Si fuerit Dominus mecum, et custodierit me in via per quam ego ambulo, et dederit mihi panem ad vescendum et vestimentum ad induendum, reversusque fuero prospere ad domum patris mei: erit mei Dominus in Deum, et lapis iste, quem erexi in titulum, vocabitur Domus Dei: cunctorumque, quæ dederis mihi, decimas offeram tibi.<sup>1</sup> Salomon etiam certum petebat hujus vitæ subsidium, cum illud precabatur: Mendicitatem et divitias ne dederis mihi: tribue tantum viœtu meo necessaria<sup>2</sup>. Quid, quod Salvator humani generis illa jubet petere, quæ nemo negare audeat ad corporis usum pertinere? Orate, inquit, ut non fiat fuga vestra in hyeme, vel sabbato<sup>3</sup>. Quid dicemus de sancto Jacobo? cuius illa sunt: Tristatur aliquis vestrum? oret. Æquo animo est? psallat<sup>4</sup>. Quid de Apostolo? qui sic cum Romanis agebat: Obsecro vos fratres, per Dominum nostrum Jesum Christum, et per charitatem sancti Spiritus, ut adjuvetis me in orationibus pro me ad Deum, ut liberer ab infidelibus qui sunt in Judæa<sup>5</sup>. Quare, cum et divinitus concessum sit fidelibus, ut petant hæc subsidia rerum humanarum, et perfecta hæc a Christo domino tradita sit orandi formula, ne illud quidem dubium relinquatur, unam ex septem hanc esse petitionem.

Petimus præterea panem quotidianum, id est viœtu necessaria; ut panis nomine, quod satis sit, et vestium ad tegendum, et cibi ad vescendum, sive panis is sit, sive caro, sive piscis, sive quocumque aliud, intelligamus; videmus enim usum esse hoc loquendi modo Eliseum, cum regem moneret, ut præberet panem militibus Assyriis, quibus

*6. Nomine PANIS intelliguntur imprimis vita subsidies*

*7. quæcumque*

<sup>1</sup> Gen. XXVIII, 20. — <sup>2</sup> Prov. XXX, 8. — <sup>3</sup> Matth. XXIV, 20. — <sup>4</sup> Jac. V, 13  
— <sup>5</sup> Rom. XV, 30.

magna ciborum copia data est<sup>1</sup>. Illud etiam de Christo domino scriptum scimus: Ingressus est in domum cuiusdam principis Pharisæorum sabbato manducare panem<sup>2</sup>; qua voce, quæ ad cibum, quæque ad potum pertinent, significari videmus.

8.  
necessaria:  
Ad hujus petitionis absolutam significationem præterea animadvertisendum est, hoc panis vocabulo non abundantem, et exquisitam ciborum, ac vestium copiam, sed necessariam, ac simplicem intelligi debere, quemadmodum scripsit Apostolus: Habentes alimena, et quibus tegamur, his contenti simus;<sup>3</sup> et Salomon, ut diximus: Tribue tantum viœtui meo necessaria<sup>4</sup>.

9.  
additur  
vox NO-  
STRUM,  
ut signifi-  
cetur bona  
illa ne-  
cessaria:  
cum divi-  
no auxilio  
compa-  
randa  
jure et la-  
bore no-  
stro:  
NOSTRUM. Hujus quoque frugalitatis, et parsimoniae illa voce, quæ proxime sequitur, admönemur; cum enim, Nostrum, dicimus, panem illum ad necessitatem nostram, non ad luxuriam petimus: non enim nostrum dicimus, quia eum nobis opera nostra, sine Deo, parare possimus: (est enim apud Davidem: Omnia a te exspectant ut des illis escam in tempore. Dante te illis, colligent: aperiente te manum tuam, omnia implebuntur bonitate<sup>5</sup>; et alio loco: Oculi omnium in te sperant Domine; et tu das escam illorum in tempore opportuno<sup>6</sup>) sed quia necessarius est, et a parente omnium Deo, qui omnes sua providentia alit animantes, nobis attributus. Ob eam quoque causam panis noster appellatur, quod jure est a nobis acquirendus, non injuria, fraude, aut furto parandus; quæ enim nobis malis artibus conciliamus, non nostra sunt, sed aliena; saepiusque illorum calamitosa est vel adeptio, vel possessio, vel certe jactura; contra vero honestis, ac laboriosis piorum hominum lucris, ex Prophetæ sententia tranquillitas inest, et magna felicitas. Labores enim, inquit, manuum tuarum quia manducabis, beatus es, et bene tibi erit<sup>7</sup>. Jam vero iis, qui justo labore viœtum querunt, fructum suæ benignitatis eo loco pollicetur Deus: Emittet Dominus benedictionem super cellaria tua, et super omnia opera manuum tuarum: benedicte tibi<sup>8</sup>. Neque solum petimus a Deo nobis, ut illo uti liceat, quod nostro sudore, ac virtute peperimus ejus adju-

<sup>1</sup> 4. Reg. VI. 22. — <sup>2</sup> Luc. XIV, 1. — <sup>3</sup> 1. Tim. VI, 8. — <sup>4</sup> Prov. XXX, 8. — <sup>5</sup> Ps. CIII, 27. — <sup>6</sup> P. CXLIV, 15. — <sup>7</sup> Psal. CXXVII, 2. — <sup>8</sup> Deut. XXVIII, 8.

mento benignitatis; id enim vere dicitur nostrum: sed etiam bonam mentem postulamus, ut recte partis, recte item ac prudenter uti possimus.

QUOTIDIANUM. Huic etiam voci subiecta est ea notio frugalitatis, ac parsimoniae, quam proxime diximus; non enim multiplicem, aut delicatum cibum postulamus, sed eum, qui naturæ necessitati satisfaciat: ut eos pudeat hoc loco, qui fastidio communis cibi, et potionis, conquiritissima escarum, ac vinorum genera persequuntur. Nec minus hac quotidiani voce improbandur ii, quibus horrendas illas minas proponit Isaías: Væ qui conjungitis domum ad domum, et agrum agro copulatis usque ad terminum loci: numquid habitabitis vos soli in medio terræ<sup>1</sup>? Etenim est inexplorabilis horum hominum cupiditas, de quibus illud scriptum est a Salomone: Avarus non implebitur pecunia<sup>2</sup>; ad quos dictum etiam illud pertinet Apostoli: Qui volunt divites fieri, incident in tentationem et in laqueum diaboli<sup>3</sup>. Quotidianum præterea panem appellamus, quod vescimur eo ad reficiendum vitalem humorem, qui quotidie consumitur vi naturalis caloris. Est denique illa hujus ratio nominis, quod assidue petendus est, ut in hac consuetudine amandi, et colendi Deum retineamur; nobisque omnino persuadeamus, id, quod est, vitam, ac salutem nostram ex Deo pendere.

DA NOBIS. Quantam hæc duæ voces materiam præbeant ad cohortandum fideles, ut infinitam Dei potentiam pie, sancteque colant, et venerentur, in cuius manu sunt omnia, et ut nefarium illam Satanæ ostentationem detestentur: Mihi tradita sunt omnia, et cui volo, do illa<sup>4</sup>; nemo non videt; nam unius nutu Dei distributa cuncta, et conservantur, et augmentur. Sed quæ divitibus hæc est imposita necessitas, dixerit quispiam, petendi quotidianum panem, cum rebus omnibus abundant? Hæc illis necessitas est orandi in hunc modum, non ut dentur eis, quorum Dei benignitate habent copiam, sed ne, quæ abunde illis adsunt, amittant. Quamobrem, ut scribit Apostolus, hinc discant divites non sublime sapere, neque sperare in incerto divitiarum, sed in

<sup>1</sup> Is. V, 8. — <sup>2</sup> Eccle V, 9. — <sup>3</sup> 1. Tim. VI, 9. — <sup>4</sup> Luc. IV.

10.  
voci QUO-  
TIDIANUM  
subiecta  
est notio  
frugalita-  
tis, parsi-  
moniae,  
modestiae,  
et perseve-  
rantis ne-  
cessitatis:

II.  
formula  
DA NOBIS  
exprimi-  
tur bona  
vita  
non nisi a  
Deo dis-  
tribui,  
et conser-  
vari, et  
vim salu-  
tarem ha-  
bere:

Deo vivo, qui præstat nobis omnia abunde ad fruendum.<sup>1</sup> Hujus autem necessariæ petitionis hanc causam afferit Chrysostomus, non solum ut nobis suppetat cibus, sed ut eum nobis suppetet Domini manus, quæ, salubrem, atque adeo salutarem vim inferens pani quotidiano, efficit, ut et cibus corpori prosit, et corpus animæ serviat<sup>2</sup>.

**12.** Sed quid est, quamobrem, Da nobis, numero multitudinis dicimus, non autem, Mihi? Quia proprium illud est Christianæ charitatis, non ut quisque de se uno sollicitus sit, sed ut præterea de proximo laboret, et in cura suæ utilitatis meminerit etiam aliorum; accedit eo, quod, quæ alicui munera divinitus tribuuntur, non idcirco tribuuntur, ut solus is ea possideat, vel in illis luxuriose vivat, sed ut cum aliis communicet, quæ necessitati superfluerint; nam inquiunt sancti Basilius et Ambrosius: Esurientium panis est, quem tu detines: nudorum indumentum est, quod tu recludis: miserorum redemptio est, et absolutio, pecunia, quam tu in terram defodis<sup>3</sup>.

**13.** HODIE. Admonet nos hæc vox communis infirmitatis; quis enim est, qui, si minus sua unius opera providere se posse sperat in longinquum tempus necessarios vitæ sumptus, saltem in diem victus subsidia paraturum non confidat? Sed ne hujus quidem fiduciæ facultas nobis a Deo permittitur, qui nos singulorum etiam dierum cibum a se petere jussit. Quæ sententia habet illam necessariam rationem, quia quotidiano pane egemus omnes, quotidie etiam Dominica precatio singulis utendum esse.